23 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 50, a. 3 ad 3um: “[...] (in rebus materialibus) invenitur duplex compositio. Prima quidem forma et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum [...] nam quod est ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est quo substantia est...Unde solus Deus est actus purus”.

24 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 54, a. 2c.: “Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas: quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere”.

25 Señala Eugenio Toccafondi en *La filosofía della natura nel medioevo*, 579: “È questa affermazione che possiamo chiamare típicamente tomística, da cui in definitiva dipende anche il rapporto tra natura e operazione. Il primato

Sum. Theol. I, q. 3, a. 4c.: “Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam”.

Sum. Theol. I, q. 54 3c.: “In omni autem creato essentia differt a suo esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum...nec aliqua alia operatio aut in ipso aut in quocumque alio creato, est idem quod eius esse”.

Sum. Theol. I, q. 77, a. 1c.: “Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, inquantum est forma; sed secundum suam potentiam”.

Si bien es cierto que algo obra de acuerdo con su *modo* de ser, también lo es que el obrar es consecuencia de la actualidad del *esse* como participación del existir puro. De ahí, pues, que la naturaleza no sea un principio *inmediato* del obrar, sino principio *radical*, pues en ninguna criatura el obrar es idéntico con la esencia. Ninguna criatura tiene por sí el acto de ser y por lo tanto ninguna naturaleza creada, en cuanto es principio de operación, puede ser principio inmediato del obrar. Un principio inmediato de operación difiere de uno radical en que en el primero el ser es idéntico con su esencia, mientras que en el segundo no.²⁶ El ser en tanto participado no pierde por eso su primado sobre el compuesto de materia y forma, pues no puede ser nunca potencial. Lo suyo es ser siempre en acto, aunque justamente por su carácter de

dell'essere come atto é la chiave di volta, il fondamento e insieme il fastigio di tutta la metafisica di san Tommaso”.

26 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 79, a. 1c.: “Respondeo dicendum quod necesse est dicere, secundum praemissa, quod intellectus sit aliqua potentia animae, et non ipsa animae essentia. Tunc enim solum immediatum principium operationis est ipsa essentia rei operantis, quando ipsa operatio est eius esse; sicut enim potentia se habet ad operationem ut ad suum actum, ita se habet essentia ad esse. In solo Deo autem idem est intelligere quod suum esse. Unde in solo Deo intellectus este ius essentia”.

participado resulta limitado por la potencia esencial en la cual es recibido e individuado.²⁷

La naturaleza es a su vez el principio *quo primo* del cual la substancia tiene originariamente la potencia de obrar, la cual se pondrá en acto primero una vez recibido el ser. El sujeto *tiene el ser* y obra consecuentemente.²⁸ Sin embargo, no obra según el *esse* sino según la determinación de la naturaleza en la que el ser se aloja, es decir, según el *modus essendi*. Es decir, una cosa obra, en primer lugar, porque *es*, porque está en acto, pero lo hace según su naturaleza.²⁹ La misma operación de una cosa, es decir, su esencia, nos es conocida por su operación;³⁰ aunque para la cosa, la operación sigue a la naturaleza.³¹

27 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I-II, q. 2, a. 5 ad 2um: “[...] esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeminet vitae et omnibus subsequentibus: sic enim ipsum esse praehabet in se omnia subsequencia... Sed si consideretur ipsum esse prout participatur in hac re vel in illa, qua non capiunt totam perfectionem essendi, sed habent esse imperfectum, sicut test esse cuiuslibet creatura; sic manifestum est quod ipsum esse cum perfectione superaddita est eminentius”.

28 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 76, a. 1c.: “[...] nihil agit nisi secundum quod est actu: unde quo aliquid est actu, eo agit”.

29 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 89, a. 1c.: “[...] considerandum est quod, cum nihil operetur nisi in quantum est actu, modus operandi uniuscuiusque rei sequitur modum essendi ipsius”.

30 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 76, a. 1c.: “Natura autem uniuscuiusque rei ex eius operatione ostenditur”.

31 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, III, q. 19, a. 2 s.c. y c.: “Sed contra est quod Damascenus dicit in III Libro (De fide orth.): Operatio sequitur naturam”. Respondeo dicendum quod, quia homo est id quod est secundum rationem, illa operatio dicitur esse simpliciter humana qua a ratione procedit per voluntatem”. *Cont. Gent.* IV, 7, n. 18: “Quum propria actio cuiuslibet rei sequatur naturam ipsius, nulli competit propria actio alicuius rei cui non competit illius rei natura”. *Ibid.* III, 84, n. 5: “Propria operatio rei consequitur naturam ipsius”. Para toda esta metafísica dinámica del ser, ver: Philipp Rosemann, *Omne ens est aliquid. Introduction à la lecture du “système” philosophique de saint Thomas d’Aquin*, préface de J. Étienne (Louvain-Paris: Peeters, 1996).

4. La naturaleza humana

Si aplicamos esta definición de naturaleza como esencia desde el punto de vista de la operación al ente humano, comprobamos que su operación propia no es sólo la *intelección* sino también el *querer*. Y es justamente en este ámbito volitivo donde el ente espiritual se opone a la naturaleza en el sentido “físico” del término. Por esta razón parece haber a primera vista en Santo Tomás un desacuerdo entre naturaleza y libre albedrío. Hay cierta constancia en la contraposición de estas dos nociones como algo que viene determinado por lo que de hecho es un ente no racional, frente a la libertad de uno que se autodetermina.³² La determinación voluntaria no reconoce pues la acción de una causa exterior como dirigiéndola infaliblemente hacia su fin.³³ Pero con lo que llevamos indagado hasta aquí resulta claro que el verdadero sentido de “naturaleza” trasciende la dicotomía naturaleza-espíritu. En efecto, Santo Tomás afirma que la misma facultad de querer es natural y pertenece necesariamente a la criatura espiritual. Así pues, el libre albedrío presupone la naturaleza.³⁴

Uno de los caracteres esenciales del hombre es el de poseer una voluntad insaciable frente al bien finito, aun cuando no pueda no buscar en todo alguna forma de su objeto propio, es decir, de bien. En un conocido pasaje del *Tratado de la Beatitud* lo vemos con toda la claridad posible:

32 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I-II, q. 10, a. 1, ad 1um: “Voluntas dividitur contra naturam sicut una causa contra aliam: quaedam enim fiunt naturaliter et quaedam fiunt voluntarie. Est autem alius modus causando proprius voluntati, quae est domina sui actus, praeter modum qui convenit naturae, quae est determinata ad unum”.

33 Tomás de Aquino, *Sum. Theol.*, I, q. 22, a. 2, ad 4um: “Non praefigitur (homini) virtus operativa determinata ad unum, sicut rebus naturalibus quae aguntur tantum, quasi ab altero directa in finem; non autem seipsa agunt quasi se dirigentia in finem ut creatura rationales per liberum arbitrium, quo consiliantur et eligunt”.

34 Tomás Aquino, *Sum. Theol.*, III, q. 18, a. 1, ad 3um: “Ipsa potentia voluntatis est naturalis et consequitur naturam ex necessitate”. *De ver.* q.22, a.5c.: “Natura autem et voluntas hoc modo ordinata sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit; quia omne quod in rebus invenitur, natura quaedam dicitur. Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est”.

Respondeo dicendum quod necesse est quod omnia quae homo appetit, appetat propter ultimum finem. Et hoc apparet duplici ratione. Primo quidem, quia quidquid homo appetit, appetit sub ratione boni. Quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis, necesse est ut appetatur ut tendens in bonum perfectum: quia semper inchoatio alicuius ordinatur ad consummationem ipsius; sicut patet tam in his quae fiunt a natura, quam in his quae fiunt ab arte. Et ideo omnis inchoatio perfectionis ordinatur in perfectionem consummatam, quae est per ultimum finem (*Sum. Theol.* I-II, q. 1, a. 6c).